derit : nam et hæc res vindicatur extraordinem, non levi pœna : idcirco quod hæc arbores colligunt aggeres Niloticos, per quos incrementa Nili dispensantur et coërcentur, et diminutiones æquæ coërcentur. Chomata etiam et diacopi qui in aggeribus fiunt, plecti efficiunt eos qui id admiserint.

11. *Paulus lib. 1 Sententiarum.*

In circulatorum qui serpentes circumferunt et proponunt, si cui ob eorum metum damnum datum est, pro modo admissi actio dabitur.

De circulatoribus, qui serpentes circumferunt.

TITULUS XII.

DE SEPULCRO VIOLATO.

1. *Ulpianus lib. 2 ad Edictum prætoris.*

SÉPULCRI violati actio infamiam irrogat.

Infamias actio sepulcri violati.

2. *Idem lib. 18 ad Edictum prætoris.*

Si sepulcrum quis diruit, cessat Aquilia : quod vi tamen, aut clam agendum erit. Et ita de statua de monumento evulsa Celsus scribit. Idem quærit, si neque adplumbata fuit, neque adfixa, an pars monumenti effecta sit : an verò maneat in bonis nostris ? Et Celsus scribit sic esse monumenti, ut ossuariam : et idcirco quod vi aut clam interdicto locum fore.

De sepulcro diruto, de statua, de ossuaria.

3. *Ulpianus lib. 25 ad Edictum prætoris.*

Prætor ait : Cujus dolo malo sepulcrum violatum esse dicetur, in eum in factum iudicium dabo, ut ei ad quem pertineat, quanti ob eam rem æquum videbitur, condemnetur. Si nemo erit ad quem pertineat, sive agere nolet, quicumque agere volet, ei centum aureorum actionem dabo. Si plures agere volent, cujus justissima causa esse videbitur, ei agendi potestatem faciam. Si quis in sepulcro dolo malo habitaverit, a domiciliove aliud quam sepulcri causa factum sit, habuerit : in eum, si quis eo nomine agere volet, ducentorum aureorum iudicium dabo.

Edictum de sepulcro violato, aut inhabitato, vel inadjuicato.

De dolo.

§. 1. Prima verba ostendunt eum demum ex hoc plecli, qui dolo malo violavit. Si igitur dolus absit, cessabit ejusdem personæ. Igitur doli non capaces (ut admodum impuberes, item omnes qui non animo violandi accedunt) excusati sunt.

De sepulcri appellatione.

§. 2. Sepulcri autem appellatione omnem sepulture locum contineri existimandum est.

De voluntate testatoris.

§. 3. Si quis in hereditarium sepulcrum inferat, quamvis heres, tamen potest sepulcri violati teneri, si fortè contra voluntatem testatoris intulit: licet enim cavere testatori, ne quis eò inferatur, ut rescripto imperatoris Antonini cavetur: servari enim voluntatem ejus oportere. Ergo et si cavit, ut unus tantum heredum inferret, servabitur, ut solus inferat.